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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá technologií virtuální reality. Teoretická část práce obsahuje

definici technologie, porovnání s rozšířenou realitou, její zařazení v konceptu smíšené rea-

lity, stručnou historii vývoje technologie a její současný stav. Práce nabízí rozbor techno-

logie z hlediska principů funkčnosti a hardwaru, popisuje jednotlivé formy technologie a

nástrojů potřebných k její vyuţívání včetně softwarových a vývojářských řešení. Popsané a

rozebrány jsou i hlavní nedostatky technologie a způsoby jejího vyuţití. Součástí práce

jsou také analýza a rozbor vybrané výrobní společnosti a výrobního procesu s postupem a

popis nástrojů pro tvorbu navrţené VR aplikace. V praktické části práce nabízí návrh řeše-

ní a zahrnuje celý postup vývoje VR aplikace pomocí zvolených nástrojů od tvorby 3D

modelů, UV map, textur aţ po samotné vytvoření, sestavení a odzkoušení funkčnosti vy-

tvořené aplikace. V závěru práce je aplikace zhodnocena.

Klíčová slova: Virtuálna realita, desktopová forma, HMD, headset, VR aplikácia.

ABSTRACT

Diploma thesis deals with the technology of virtual reality. The theoretical part of the the-

sis contains definition of technology, comparison with the augmented reality, its inclusion

in the concept of mixed reality, a brief history of technology development and its current

status. The thesis offers an analysis of the technology in terms of principles of functionality

and hardware, it describes the various forms of technology and tools necessary for its use

including software and development solutions. The main shortcomings of the technology

and its utilization are described and discussed as well. The work also includes an analysis

of a selected manufacturing company and the production process with the procedure and

the description of tools used for creating the designed VR application. In the practical part,

the thesis offers a solution design and it includes the whole VR application development

process using selected tools, from creation of 3D models, UV maps, textures to the crea-

tion of the application itself, assembly and testing of the created application. At the end of

the work the application is evaluated.

Keywords: Virtual reality, desktop form, HMD, headset, VR application.
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ÚVOD

Súčasná doba výkonného hardvéru a pokroku vo vývoji veľkého spektra technológií a v

oblastí softvérového a aplikačného vývoja umoţňujú pouţívať, nasadzovať a aplikovať

technológiu virtuálnej reality na rôznych úrovniach vyuţitia a na vybrané účely. Realizácia

je na stále vyššej úrovni a vo forme bliţšej realite a uveriteľnosti, ktorá je pre technológiu

virtuálnej reality jedným z najdôleţitejších faktorov. Z tohto dôvodu sme sa v diplomovej

práci rozhodli venovať práve technológií virtuálnej reality a jej praktickému vyuţitiu ako

prostriedku na zaúčanie nových alebo existujúcich zamestnancov vo výrobných spoločnos-

tiach vo forme aplikácie virtuálnej reality, simulujúcej vybraný výrobný proces a jeho pos-

tup. Prostredníctvom vytvorenej aplikácie bude vybraná výrobná spoločnosť zaúčať svo-

jich zamestnancov.

V teoretickej časti práce sa zameriame na vysvetlenie, definovanie a vymedzenie

pojmu virtuálna realita, porovnanie s rozšírenou realitou a zaradenie technológie

v kontinuu zmiešanej reality. Následne stručne popíšeme históriu vývoja technológie, ktorá

predchádzala vývoju technológie do súčasnej podoby, a prejdeme si vývoj technológie za

posledné roky, ktoré vo veľkej miere prispeli k rozvoju komerčných verzií zariadení HMD.

Následne vykonáme rozbor technológie na základe odbornej literatúry a odborných člán-

kov, zaoberajúcich sa technológiou. Vysvetlíme, na akých princípoch technológia pracuje,

a spojením akých technológií vytvára efekt virtuality a pohltenia. Charakterizujeme hlavné

hardvérové a softvérové komponenty, prostredníctvom ktorých virtuálnu realitu vyuţíva-

me. Keďţe technológia má svoje nedostatky a obmedzenia, popíšeme aj tie. V teoretickej

časti práce stručne rozoberieme oblasti vyuţitia virtuálnej reality. Súčasťou teoretickej

časti bude analýza a rozbor vybranej výrobnej spoločnosti a vhodnosti pouţitia technológie

VR na nami zvolený účel, ako aj analýza a rozbor samotného výrobného procesu a jeho

postupu, ktoré sú nevyhnutne potrebné pre návrh a realizáciu koncovej VR aplikácie.

Stručne popíšeme aj nástroje na tvorbu samotnej VR aplikácie. V praktickej časti práce

predstavíme návrh riešenia koncovej VR aplikácie, pričom zadefinujeme hardvérové

a softvérové riešenia, ktoré sme sa rozhodli pouţiť. Voľbu jednotlivých hardvérových

a softvérových riešení, ktoré pouţijeme na tvorbu koncovej VR aplikácie, odôvodníme. Po

návrhu prejdeme k modelovaniu 3D prostredia, textúrovaniu vytvorených 3D modelov

a samotnej tvorbe VR aplikácie. Výstupom praktickej časti bude aplikácia virtuálnej reali-

ty, vytvorená pre potrebu vybranej výrobnej spoločnosti so zameraním na spôsob vyuţitia

formou simulácie výroby.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

Cieľom práce je ukázať a vyuţiť potenciál technológie virtuálnej reality vo zvole-

nej forme prostredníctvom vybraných komponentov a nástrojov ako prostriedku na zaučo-

vanie. Vybraná forma vyuţitia technológie môţe byť v mnohých smeroch praktickou po-

môckou pre vybranú spoločnosť, ale aj príkladom pre iné spoločnosti. Práca môţe na zá-

klade teoretickej časti zároveň slúţiť aj ako vysvetlenie a ozrejmenie technológie virtuálnej

reality, jej definícií, princípov a spôsobov fungovania a moţností jej vyuţitia.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINOVANIE A CHARAKTERISTIKA VIRTUÁLNEJ REALITY

Mnoho odborníkov definuje pojem virtuálna realita rôznymi spôsobmi. V predkladanej

práci sa zameriame na definície, dôleţité z pohľadu témy a zamerania predmetnej práce,

ktoré podľa nášho názoru technológiu najviac vystihujú v jej podstate, spôsobe vyuţitia

a jej spôsobe fungovania.

V nasledujúcej časti práce si pre potrebu pochopenia technológie zadefinujeme po-

jem virtuálna realita, porovnáme ju s technológiou rozšírenej reality a presne zadefinuje-

me, kde sa nachádza virtuálna realita na kontinuu zmiešanej reality.

1.1 Definícia virtuálnej reality

,,Realita je len ilúzia, hoci veľmi pretrvávajúca.“

-Albert Einstein

Vo všeobecnosti je virtuálna realita počítačovo generovaná simulácia 3D prostredia, ktoré

sa javí ako veľmi reálne pre osoby, ktoré ju priamo zaţívajú prostredníctvom pouţitia špe-

ciálnych elektronických zariadení. Hlavným cieľom je dosiahnuť silný pocit prítomnosti

vo virtuálnom prostredí [6].

Podľa inej definície moţno virtuálnu realitu ponímať ako vysoko interaktívne, počí-

tačovo zaloţené multimediálne prostredie, v ktorom sa pouţívateľ stáva účastníkom v po-

čítačovo generovanom svete. Ide o simuláciu skutočného alebo predstaveného prostredia,

ktoré moţno vizuálne preskúmať v troch dimenziách, a to v šírke, výške a hĺbke, a ktoré

môţe zároveň poskytovať vizuálne interaktívny záţitok pohybom v plne reálnom čase so

zvukom a s moţnosťou hmatových a iných foriem spätnej väzby. Virtuálna realita je pre

ľudí spôsob, ako moţno vizualizovať, manipulovať a komunikovať s počítačom

a mimoriadne zloţitými dátami. Technológia ruší bariéry medzi ľuďmi a počítačmi. Virtu-

álna realita vytvára simuláciu reálnych ţivotných situácií [9].

Ďalšia definícia od odborníkov na technológiu virtuálnej reality a jej aplikácie ho-

vorí, ţe virtuálna realita sa skladá z interaktívnej počítačovej simulácie, ktorá vníma uţíva-

teľov stav a prevádzku, a nahrádza alebo rozširuje informácie senzorickej spätnej väzby do

jedného alebo viacerých zmyslov, a to v takom zmysle, ţe pouţívateľ má pocit, ţe je pono-

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

rený do simulácie (virtuálneho prostredia). Môţeme teda identifikovať štyri základné ele-

menty virtuálnej reality:

1) Virtuálne prostredie.


[…]


a naších poţiadaviek vybrali VR zariadenia, bez ktorých by vývoj ani beh aplikácie nebol

moţný. Odôvodnili sme voľbu jednotlivých vybraných nástrojov pre tvorbu a navrhli sme

simuláciu samotného výrobného procesu vo vyvinutej aplikácií. Mali sme pripravené všet-

ko potrebné pre úspešné zvládnutie hlavného cieľa. Pomocou zvolených vývojových ná-

strojov sme začali s tvorbou 3D modelov zariadení, komponentov, súčastí a prostredia. Po

vymodelovaní sme prešli k textúrovaniu vytvorených 3D objektov, ktorého súčasťou bola

aj tvorba UV máp. Všetky vytvorené súčasti sme implementovali do vývojového prostre-

dia, v ktorom sme simuláciu výrobného procesu vytvorili a naprogramovali. Aplikáciu a

jej funkčnosť sme testovali priebeţne počas celého vývoja, čím sme sa snaţili aj progra-
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movo ošetrovať moţné neţelané stavy a scénare, ktoré by počas pouţívania mohli nastať.

Všetky stavy, ktoré môţu nastať sme neošetrili, keďţe na časť z nich sa príjde aţ samot-

ným nasadením a pouţívaním aplikácie v reálnej prevádzke. Ďaľším nedostatkom boli

chyby na textúrach, modely mali tieţ svoje chyby. Z hľadiska splnenia hlavného ciela, a to

vytvorenia VR aplikácie, simulujúcej vybraný výrobný proces a jeho postup, môţeme

zhodnotiť, ţe aplikácia je aj napriek pár nedostatkom funkčná a schopná nasadenia do pre-

vádzky.

Najťaţšou a najzdĺhavejšiou časťou práce bolo pri samotnej tvorbe VR aplikácie čo

najpresnejšie modelovanie všetkých 3D modelov, tvorba UV máp a ich textúrovanie. Veľ-

kým plusom pri jednotlivých úkonoch bola naša predchádzajúca skúsenosť s menovanými

činnosťami, metódami a postupmi v rámci vybraných nástrojov. Do budúcnosti by bolo

moţné aplikáciu rozšíriť o detailné rozloţenie a rozbor jednotlivých strojov a ich častí

s doplnením animácií a informácií o najčastejších závadách, čo by vo svojej podstate dopĺ-

ňalo aplikáciu o ďalší spôsob vyuţitia VR, a to ako servisný manuál. Aplikácia by sa tieţ

mohla rozšíriť o simulácie ďalších výrobných procesov a ich postupov vybranej výrobnej

spoločnosti. Vysvetlenie prekročenia maximálneho stanoveného rozsahu pre diplomovú

prácu: Maximálny stanovený rozsah našej diplomovej práce sme prekročili z dôvodu, ţe

okrem literárnej rešerše techológie sme museli v práci vykonať dôkladné analýzy a rozbory

výrobného prostredia, procesu a jeho postupu a tieţ sme musely uskutočniť popis jednotli-

vých vybraných vývojových nástrojov. Dôvodom prekročenia rozsahu práce bol aj fakt, ţe

praktická časť práce sa skladala z viacerých samostaných častí vývoja konečnej aplikácie

a to tvorby 3D modelov, tvorby UV máp, textúrovania a nakoniec implementácie vytvore-

ných obsahov a vývojom konečnej aplikácie. V jednotlivých častiach sme sa snaţili postu-

py a procesy tvorby popísať stručne, ale zároveň tak, aby splnili poţadovanú odbornosť pre

diplomovú prácu. Posledný dôvodom je mnoţstvo obrázkov (screenshotov), ktoré práca

obsahuje (sú grafickou reprezentáciou vykonávaných postupov).
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ZOZNAM POUŢITÝCH SYMBOLOV A SKRATEK

2D

3D

Two-Dimnsional space – Dvojrozmerný priestor, objekt.

Three-Dimensional space - Trojrozmerný priestor, objekt.

6DOF

API

AR

BOOM

CMYK

CPU

CV

DPI

FPS

FOV

GB

GPU

HMD

Hz

IDE

IMU

LED

Six-Degrees-of-freedom – Voľnosť pohybu v 3D priestore.

Application Programming Interface – rozhranie pre programovanie aplikácií.

Augmented Reality – rozšírená realita.

Binocullar Omni Orientation Monitor – binokulárny monitor.

Cyan Magenta Yellow Black – farebný kanál pre tlač.

Central Processing Unit – centrálna výpočtová jednotky, procesor.

Custom Version – zákaznícka verzia (Oculus Rift).

Dots Per Inch – počet bodov na jednotku plochy.

Frame Per Second – rámec za sekundu.

Field of View – uhol pohladu (udávaný v stupňoch).

GigaBite – jednotka veľkosti pamäte.

Graphic Processing Unit – grafický procesor.

Head Mounted Display – headup display, zariadenie pre zobrazovanie VR.

Herz – jednotka frekvencie.

Integrated Development Environment – integrované vývojové prostredie.

Inercial Measuring Unit - vysokorýchlostné inerciálne meracie jednotky.

Light Emitting Diod – elektroluminiscenčná dióda.

OS

PC

PC

PR

PPI

Operation System – operačný systém PC.

Personal Computer – osobný počítač.

Phase Coherent – metóda merania času koherentná fáza.

Public Relations – práca s verejnosťou.

Pixel Per Inch – počet pixelov na jednotku plochy, udávanú v palcoch.
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RAM

SDK

SWOT

TOF

UI

USB

VR

VP

Random Access Memory – pämäť s náhodným prístupom.

Software Development Kits – natívne súpravy na vývoj softvéru.

Analitická metóda slabých, silných stránok, príleţitostí a rizík.

Time of Flight – metóda merania času letu.

User Interface – uţívateľské rozhranie.

Univesal Serial Bus – univerzálna sériová zbernica.

Virtual Reality – virtuálna realita.

Virtuálne prostredie.
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