POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michal Bírošík Oponent: Ing. Petr Mrázek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační technologie
Akademický rok: 2018/2019

Téma diplomové
práce:

Využití virtuální reality pro potřeby zaučování nových zaměstnanců v
prostředí výrobních společností

Hodnocení práce:
Cílem práce je vytvoření aplikace virtuální reality, která by usnadnila a zlevnila proces zaučování
nových zaměstnanců.
Teoretická část se věnuje popisu a historii virtuální reality jako takové plus technickým
prostředkům využívaným v této oblasti. Samostatná kapitola je věnována analýze prostředí a
výrobního procesu, který by měl být zpracován do aplikace. Poslední teoretická kapitola popisuje
softwarové nástroje vhodné pro tvorbu aplikace.
První kapitola praktické části se zabývá výběrem formy VR, výběrem hardwaru a softwaru pro
tvorbu aplikace. V další kapitole je popsána tvorba modelů a jejich texturování. V poslední kapitole
je podrobně popsána tvorba samotné aplikace.
Práce působí velmi uceleně a předpokládám, že její přínos v praxi bude velmi pozitivní. Po formální
stránce práci není co vytknout.
Při obhajobě by mohl diplomant zmínit, jestli už došlo k pokusu o realizaci ve firmě a pokud ano,
jaké jsou první výsledky, ohlasy případně náměty na zlepšení.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 21. 5. 2019 Podpis oponenta diplomové práce